21. Bischof Diethelm von Constanz überläßt dem Kloster Salem zwei in Banzenreuthe gelegene Grundstücke gegen Wachsins.  
Ohne Jahr und Tag.

In nomine sanctę et indiuidę trinitatis. Diethelmus dei gratia Constantiensis episcopus. Calumpniatorum uersutiis prudenter occurrimus, dum ea que nostro fiunt in tempore, ne temporis prolixitate depereant, perhennamus. Notum sit ergo tam future quam presentis etatis hominibus, qualiter fratres de Salem Cōnradum de Mersburc<sup>1</sup> ad resignandum Rūdolfo de Vaczes<sup>2</sup> et filiis suis feudum, quod ab ipsis in Wancenriu<sup>3</sup> tenebat, dantes sibi XXXII. libris induxerunt, et ipsi Rūdolfo et filiis suis VII. libras, ut ipsum feudum nobis, quia eodem a nobis infeodati fuerunt, resignarent, tradiderunt; preterea comparaturi sibi et ecclesię suę aliud feudum in Wancenriuthi, Ebonem de Maingen<sup>4</sup> et filios suos ad resignandum predicto R. de Vaczes et filiis suis feudum, quod ab ipsis ibidem tenebat, datis sibi LXXX. libris, induxerunt, de quibus ipse Ebo sepedicto R. VII. libras dedit, ut ipsum nobis, quia de manu nostra tenuit, resignaret. Quod postmodum decedente patre filii, uidelicet Waltherus Augie, Rūdolfus Constantię, resignauerunt. Idem quoque fratres comparaturi sibi predium Bertholdi qui cognominabatur miles de Hōri<sup>5</sup>, quod habebat in Wätte<sup>6</sup>, LXV. libras sibi tradiderunt, ut ipse cum uxore sua et liberis illud in manu Cōnradi de Castello<sup>7</sup>, quoniam ambo ministeriales [93] Constantiensis ecclesię erant, contraderent, eo tamen pacto, ut ipse C. ipsum nobis concedendum ipsis fratribus resignaret. Quobilet ergo nobis resignato, predictis fratribus ad petitionem ipsorum, de consensu chori nostri, ea conditione concessimus, ut singulis annis duas candelas de libra cere factas maiori altari

<sup>1</sup> Meersburg am Bodensee.

<sup>2</sup> Rudolf von Waß.

<sup>3</sup> Banzenreuthe bei Mimmehausen N. Ueberlingen.

<sup>4</sup> Mengen, Städtchen in Württemberg.

<sup>5</sup> Die s. g. Bischofshöri.

<sup>6</sup> Vgl. Zeitschrift I, 326. Vielleicht Watt im Toggenburgischen.

<sup>7</sup> Wahrscheinlich das im Thurgau bei Constanz gelegene Schloß Castell.

Constantiensi in natiuitate beatę uirginis persoluant. Vt autem hæc nostra concessio stabilis et inconcussa permaneat, immo ne quis eam in posterum calumpniari audeat, presentem paginam sigillo nostro fecimus roborari. Huius rei testes sunt V̄lricus prepositus maioris ecclesię, V̄lricus custos, Hugo cellerarius, Marquardus frater eius, Cōnradus de Tegeruelt, Wernherus de Stōphen<sup>1</sup>, Cōnradus de Tetingen<sup>2</sup>, Bertholdus de Annewilaere<sup>3</sup>, Albertus de Walpurc.<sup>4</sup> Ministeriales: Wernherus de Arbona<sup>5</sup> et filius eius Rūdolfus, Rūdolfus de Annewilaere, Cōnradus de Castello, Hilteboldus de Z̄vrich et alii quam plures.

Cod. Salem. I, 92. Ueberschrift (roth) LX Confirmatio Diethelmi episcopi Constantiensis super Wancinrivti et Wathe pro annuo censu.

Die Urkunde hat keinerlei Zeitangabe, wird aber in Zeitschrift I, 326 zum Jahre 1204 gesetzt, indem das daselbst stehende Regest unserer Urkunde nr. 20, dermaßen mit einem Auszuge aus unserer nr. 21 verbunden ist, daß man glauben könnte, es liege nur eine einzige Urkunde vor. Die in der Zeitschrift zu findenden Zahlenangaben 104 u. 45 Pfund, beruhen auf irrthümlicher Lesung.

#### V. Uneinreihbare Stücke, möglicher Weise vor 1189.

22. Diethelm Abt von Reichenau überläßt dem Kloster Salem zwei Hufen in Dornsbereg.

Ego D. per gratiam dei abbas Augensis, omnibus tam presentibus quam futuris ueritatem cognoscere uolentibus in perpetuum. Cum spiritus dei per os psalmistę beatum esse illum pronuntiet, qui intelligit super egenum et pauperem, nos beatitudinis illius remunerationem conquirere cupientes, intellecta seruientium deo in Salem fratrum paupertate, aliquam eis sustentationem prouidere uolentes, cum consensu fratrum nostrorum et consilio fidelium ac ministerialium ecclesię [73] nostrę, nec non conniuentia aduocati, duas

<sup>1</sup> Wahrscheinlich der nachmalige Bischof von Constanz.

<sup>2</sup> Dettingen N. Constanz.

<sup>3</sup> Andwyl im Thurgau.

<sup>4</sup> Vgl. das Verzeichniß der Domherren nr. 47.

<sup>5</sup> Arbon am Bodensee.

h̄bas in Dorfesperc<sup>1</sup>, que Bertoldo de Engen<sup>2</sup> inbeneficiate erant, et quas ipse propter hoc nobis resignauerat, ut egestati illorum utcumque per eas subueniretur, perpetua stabilitate predictis fratribus concessimus, cum prato quodam in Sweindorf<sup>3</sup>, quod Bertoldus de Lvcelenstetin<sup>4</sup> et Lvdeuicus frater eius a Marquardo de Nivueron ministeriali ecclesie nostre cambitum contulerat, eis identidem prestitimus. Sed ne benignitatem in hac re nostram quisquam posteriorum per talem forte occasionem irritare uel cassare conetur, quasi ecclesie nostre ea que ipsis indulsimus abalienata uideantur, ideoque uiolenter eis ablata<sup>5</sup> in suos usus reuocare uelit, statuimus, ut, ad inditium nostre proprietatis sueque firmamentum utilitatis, unam nobis libram cere singulis annis persoluant, hoc adicientes, ut diuine ultionis uindictam se indubitanter experturum cognoscat, si quis iamdictos fratres in hoc perturbare studuerit, quod eis ob illius gratiam prestitimus, qui, cum diues esset, ideo propter nos pauper fieri dignatus est, ut nos quoque, in his que nobis suppetunt, eis solacia prebeamus, qui die noctuque in rerum tenuitate et spirititus paupertate ipsi seruiunt, quatenus hoc agendo ad ipsorum quandoque consortium pertingere meramur. Ut ergo propter ignorantium ueritatis nemo se excusatum haberi posse confidat, si contra hec agere presumperit, sed magis ut dampnationis sue ipse contra se coram deo testis existat, idcirco ad euentiam concessionis nostre, pagellam hanc sigilli nostri impressione et illorum quorum consilio hec acta sunt subnotatione munire curauimus.

Cod. Salem. I, 72. Ueberschrift (roth) XLIIII De Dorfisberc. Confirmatio Diethelmi Augensis abbatis super duas h̄bas pro annuo censu in Dorfisberc et prato quodam in Sweindorf.

Eine genaue Zeitbestimmung ist nicht möglich. Die Urkunde soll, nach Zeitschrift I, 323, in das Jahr 1189 gehören, beziehungsweise zu der hier folgenden, ebenfalls ohne Jahr und Tag gegebenen Nummer, für welche, am angegebenen Orte, das genannte Jahr angesetzt wird.

<sup>1</sup> Dornsbereg N. Stodach.

<sup>2</sup> Engen, Amtsstadt. Die Herren von Engen und Hemen scheinen gleichen Geschlechtes zu sein.

<sup>3</sup> Vielleicht Schwandorf N. Stodach, nicht Schwandorf bei Salem.

<sup>4</sup> Sülzstetten N. Constanz.

<sup>5</sup> Vielleicht oblata — ideoque eis oblata uiolenter u. s. m.

23. Diethelm Abt von Reichenau überläßt dem Kloster Salem zwei Hüben Landes in Dornsbürg und eine Wiese, fernerhin eine Hube in Schwandorf.

D. diuina fauente clementia Augensis abbas, omnibus Christi fidelibus noticiam subiectorum scire uolentibus in perpetuum. Eternę beatitudinis <sup>1</sup> premia tunc nos indubitanter consecuturos speramus, si seruis dei subsidiorum sicubi possumus solacia inpendere studeamus. Eapropter uniuersitati omnium tam presentium quam futurorum scripto presenti notificare dignum duximus, quod nos, diuine retributionis intuitu, paupertati fratrum in Salem compatientes, duas h̄bas in Dorfesberc, quibus Bertoldus de Heuwen <sup>2</sup> inbeneficiatus erat, quasque ipse nobis ea conditione ut illis prestaremus resignauit, sub tali forma perpetua eis firmitate prestitimus, ut tam de ipsis h̄bis, quam et de uno modico prato, claustro ipsorum contiguo, quod L̄dewicus de Livcelenstetin, ministerialis noster, a Marquardo de Niuveron cambitum, ob hoc ut eis conferremus resignauit, singulis annis cerę libram unam ecclesię nostrę persoluant. Pratum eciam quoddam a Swicgero de Gundelungen cambierunt, quod assensu fratrum nostrorum et ministerialium ecclesię, sicut et cetera omnia quecunque a nobis habere probantur eis tradentes, apud uillam Tivringen <sup>3</sup> mediante duce Heinrico nostro aduocato confirmauimus, qui a nobis ipsum pratum, ab eo uero Swicgerus in beneficio habebat, hoc autem duci Swicgerus, dux uero nobis ideo ut fratribus in Salem daremus resignauit et ut aliud quoddam predium in Valwensteige <sup>4</sup>, quod nobis pro recompensatione dederunt ipsis traderemus, ministerialibus ecclesię nostrę duobus, Bertholdo qui dicebatur Colhopho et filio eius Cōnrado sacramentum prestantibus, quod recompensatio, quam a predictis fratribus suscepimus, prato prepolleret, utpote quod tunc temporis paludosum ideoque parue utilitatis asserebant. Unam et h̄bam [75] in Sweindorf et pratum et <sup>5</sup> quoddam nemusculum ad beneficium Hugonis palatini de Tiuwingen pertinentia, quę ab ipso palatino Ebirhardus de Eicha, ab Ebirhardo uero R̄vdolfus de Ramesperc habebat, a predictis